
平成 25 年度 第２回放課後子ども教室コーディネーター等研修会 受講者振り返りアンケート集計 ＜質問内容＞  研修全体：今回の研修で学んだことは，明日からの仕事に役立つものになりましたか。 ア－１：行政説明「放課後子ども教室が多様な子供を包む居場所であるために」の内容は理解できましたか。    ア－２：行政説明「放課後子ども教室が多様な子供を包む居場所であるために」の内容は，放課後子ども教室の活動に役立つものになりましたか。      イ：演習「各教室のおすすめの取組紹介」の内容は，放課後子ども教室の運営に役立つものになりましたか。 

 ＜自由記述から＞ ○ 子供への接し方，保護者や学校との連携について，分かりやすくまとめた資料が参考になります。 ○ 今日いただいた資料を持ち帰り，実行委員やスタッフに配り，皆で内容を共有したいと思います。 ○ 各教室によって，「ワクワク学び隊」に来てもらったり，地域の方の特技を生かしたり，様々な工夫をしながら楽しみながら取り組まれていることが分かりました。 ○ 担当する市の活動しか知らなかったので，他の市や町でのいろいろな取組が参考になります。 ○ 子供たちが生き生き楽しく過ごすことのできる放課後の取組のヒントを得ることができました。今後，取り入れていきたいです。 ○ スタッフの方々の生の声は，大変刺激になりました。他の教室の方たちといろんなお話ができてよかったです。 

64.3%

46.4%

40.7%

60.7%

35.7%

53.6%

59.3%

39.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

イ

アー２

ア－１

研修全体

達成度の割合

質

問

内

容

おおいにできた・おおいに役立つできた・役立つあまりできなかった・あまり役立たないできなかった・役立たない


